
Settore: Polizia Locale

Servizio/Ufficio:   Servizio Attività Economiche 

Oggetto: BANDO REGIONALE PER DISTRETTI URBANI DEL COMMERCIO - SERVIZIO 
DI CONSULENZA PER LA POSIZIONE DI MANAGER DI DISTRETTO 
NELL'AMBITO DELLA PROCEDURA DI ISTITUZIONE DEL DISTRETTO DEL 
COMMERCIO DELLA CITTÀ DI BIELLA - AFFIDAMENTO INCARICO E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CUP I49J21016150006 - CIG Z9734A9996 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 3964 DEL 31/12/2021

Il Dirigente

PREMESSO che:
• Regione Piemonte con L.R. n. 28/99 e s.m.i. - D.G.R. n. 23-2535 dell'11/12/2020 – ha approvato il Bando 
per l'accesso all'agevolazione regionale relativa all'istituzione dei Distretti del Commercio;
• il  bando  contribuisce  a  sostenere  le  spese  per  gli  adempimenti  necessari  all’individuazione  e  alla  
costituzione dei Distretti del Commercio, al loro avvio e alla predisposizione di un programma di interventi  
strategici e significativi per il commercio urbano;
• il bando individua questa prima fase come propedeutica all’avvio dei primi Distretti del Commercio, ai  
quali saranno rivolti futuri bandi di sostegno ad attività più specifiche legate sia alla riqualificazione urbana 
sia al sostegno delle imprese del comparto e loro forme associative;
• Regione Piemonte individua quali partner stabili del Distretto, oltre al comune capofila,  le associazioni 
imprenditoriali maggiormente rappresentative del commercio a livello provinciale.

ATTESO  che, al punto 3.3 dell’allegato 1 alla D.G.R. n. 23-2535 dell’11/12/2020, Regione Piemonte ha  
individuato la figura del “Manager di Distretto” specificando, nel dettaglio, le relative competenze qui di  
seguito esplicitate:
- effettuare analisi  strategica del mercato/ territorio di riferimento e formulare gli  obiettivi di sviluppo a 
lungo termine;
- effettuare la gestione delle attività/servizi del distretto commerciale;
- sviluppare il partnerariato del distretto commerciale;
- effettuare il monitoraggio/valutazione delle attività/servizi realizzarti nel distretto commerciale;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 74 del 29/03/2021 che approva la relazione sintetica di fattibilità per la 
candidatura al suddetto Bando Regionale, la cui scadenza era prevista entro il 31 marzo 2021, predisposta e 
condivisa  con  le  associazioni  provinciali  più  rappresentative  del  commercio  ASCOM  E 
CONFERSERCENTI;

DATO ATTO che:
• Regione  Piemonte  con D.D.  232 del  4/10/2021,  Allegato  1,  ha  approvato  la  graduatoria  dei  progetti 
ammessi a contributo;

1/4   
 Num. Int.  1037-2021



• con nota di cui al protocollo n. 49432 del 7/10/2021 Regione Piemonte ha comunicato che  il progetto 
presentato dal Comune di Biella è stato ammesso a contributo regionale;

CONSIDERATO  che  il  contributo  regionale  assegnato  al  progetto  per  l’istituzione  del  Distretto  del 
Commercio della Città di Biella risulta pari ad € 20.000,00 a fronte di una compartecipazione finanziaria pari  
a € 5.000,00, di cui alla prenotazione d’impegno n. 958/2021;

PRESO  ATTO  che,  entro  quattro  mesi  dalla  comunicazione  di  ammissione  a  contributo,  i  soggetti 
beneficiari sono tenuti a trasmettere agli uffici regionali competenti la documentazione sotto indicata, ai fini  
dell’erogazione del saldo del contributo stesso:
-  protocollo  d’intesa  firmato  dalle  parti  aderenti  all’iniziativa,  avente  come  partner  le  associazioni  di  
categoria del commercio presenti sul territorio della Provincia di Biella, ASCOM  e CONFESERCENTI;
- i giustificativi di tutte le spese preventivate, ammesse e sostenute per l’individuazione e costituzione del  
Distretto;
- la dichiarazione di compartecipazione finanziaria per la parte non coperta dal finanziamento regionale.

RITENUTO  che,  al  fine  di  garantire  il  rispetto  delle  tempistiche  di  rendicontazione  sopra 
richiamate,  si  rende  necessario  individuare  con  la  massima  urgenza  un  operatore  esterno  in 
possesso di opportuna professionalità al quale affidare il compito di “Manager di Distretto”, per la 
predisposizione di un progetto unitario e condiviso da sottoporre ai partner coinvolti e giungere alla 
creazione del Distretto Urbano del Commercio nei tempi stabiliti da Regione Piemonte;

VISTA la candidatura pervenuta in data  29.12.2021, di cui al protocollo n. 65365, da parte della 
società di consulenza ALPHA PI di Paola Fini e C. S.a.s. con sede legale in Cossato, Via Martiri  
della Libertà  n.  168, CF/P.IVA 02363070026, dalla  quale  si  evince che per il  suddetto incarico 
l’importo quantificato risulta pari a € 5.000,00 (IVA inclusa);

RILEVATO che  il  curriculum  vitae  vantato  dalla  Sig,ra  Paola  Fini,  in  qualità  di  socio 
accomandatario della ditta sopra indicata, evidenzia una comprovata esperienza professionale, tale 
da garantire il possesso delle competenze necessarie per ricoprire il ruolo di Manager di Distretto,  
garantendo  la  funzione  di  coordinamento  e  sostegno  operativo  e  progettuale  richiesta  per  la 
realizzazione del Distretto del Commercio di Biella; 

RILEVATO inoltre che la società di che trattasi risulta ricoprire attualmente la funzione di manager 
del  Distretto  di  Cossato  e  che  Regione  Piemonte  prevede  che  tale  incarico  non  possa  essere 
ricoperto contemporaneamente per più di due Distretti del Commercio;

VERIFICATA, quindi,  la congruità dell’offerta proposta in relazione alla tipologia del servizio da eseguire;

ATTESO che,  in  relazione  all’ammontare  del  servizio  di  che  trattasi,  risulta  possibile  operare 
all’esterno degli strumenti di negoziazione elettronica di cui all’articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010;

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere al riguardo;

DATO ATTO CHE:

- per ALPHA PI di Paola Fini e c. ss è stata verificata con esito positivo la regolarità contributiva mediante 
l’applicativo DURC ONLINE,  con l’acquisizione del Durc prot. n. INAIL 30259438 del 22.11.2021 con validità 
fino alla data del 22.03.2022;

- che ai fini degli adempimenti previsti dall’articolo 3, della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari il 
Codice Identificativo Gara (CIG) relativo al servizio in oggetto è il numero: Z9734A9996.

2/4   
 Num. Int.  1037-2021



DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante sostanziale del presente dispositivo.

DI AFFIDARE l’incarico di manager del distretto urbano del Commercio di Biella  a favore di ALPHA PI di 
Paola Fini e c. ss con sede legale in Cossato, Via Martiri della libertà n. 168, CF/P.IVA 02363070026, nella persona 
del socio accomandatario sig.ra Paola Fini, conformemente al preventivo citato in premessa.

DI IMPEGNARE a favore di ALPHA PI di Paola Fini e C. S.a.s. per l’incarico di cui al punto precedente la 
somma di  Euro 5.000,00 (IVA inclusa) sul  capitolo di  spesa 103030119250 del  bilancio 2021,  come da 
seguente prospetto:

DESCRIZIONE FORNITORE FATTORE PRODUTTIVO CODICE SIOPE V 
LIVELLO

ALPHA PI  di  Paola  Fini  e  c.  ss,  sede  legale  in 
Cossato, Via Martiri della libertà n. 168, CF/P.IVA 
02363070026

2120199999 1030299999

INTERVENTO IMPORTO CENTRO DI COSTO CIG IMPEGNO

103030119250 €  5.000,00 0493 Z9734A9996 958/2021

DI DARE ATTO che ai fini degli adempimenti previsti dall’articolo 3 della Legge 136/2010 sulla  
tracciabilità dei  flussi  finanziari,  il  Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’affidamento del  
servizio in oggetto è il n. Z9734A9996, come sopra evidenziato.

DI  DARE  ATTO che  al  pagamento  del  corrispettivo  si  provvederà  previa  verifica  dall’attività  
svolta e quindi a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica.

DI DARE ATTO che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di  
regolarità  contabile attestante la copertura finanziaria  ai  sensi  dell’articolo 151,  comma 4 del  D.  
Llgs. n. 267/2000

DI ASSOLVERE l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, di cui all'art. 29, 1°comma, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Biella.

IL DIRIGENTE 
Dott. Massimo MIGLIORINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 e s.m.i e norme collegate. 

ll file originale è depositato agli atti presso l’Ufficio SUAP

_________________________________________________________________________________________________________

3/4   
 Num. Int.  1037-2021



Visto, si attesta l’avvenuta copertura finanziaria (Art. 147Bis, 183, 191 TUEL)

Il Ragioniere Capo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa

4/4   
 Num. Int.  1037-2021


	DETERMINA

